
МЭРИЯ ГОРОДА АРГУН

УСТРАДА-ПАЛИН МЭРИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0?.О4.

Об утверждении Положения о порядке выплат 
авторского вознаграждения (гонорара) за 

опубликованные в МАУ «Аргунская городская 
газета «Аргун»

В целях упорядочения выплат авторского вознаграждения (гонорара) за 
опубликованные в городской газете «Аргун» материалы, руководствуясь 
статьей 63 Устава городского округа город Аргун, утвержденного решением 
Совета депутатов г. Аргун от 3 августа 2021 года № 35 и на основании статьи 
7, части 6 статьи 43, статьи 47 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке выплат авторского вознаграждения 
(гонорара) за опубликованные в МАУ «Аргунская городская газета «Аргун» 
материалы (далее - Положение) согласно приложению.

2. Главному редактору МАУ «Аргунская городская газета «Аргун» при 
разметке гонорара руководствоваться Положением.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования (обнародования).

Мэр И.А. Масаев



2

Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением мэра г. Аргун 
от Og.O^, oW4 № Jg

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выплаты авторского вознаграждения (гонорара) за 

опубликованные в МАУ «Аргунская городская газета «Аргун» 
материалы

1. Авторское вознаграждение (гонорар) выплачивается работникам 
редакции (главный редактор, его заместитель, редактора отделов, 
корреспонденты, фотокорреспондент), а также работникам, чья деятельность 
не носит творческого характера, а также нештатным корреспондентам.

2. Размер авторского вознаграждения (гонорара) определяется 
соответственно объему занимаемой публикацией (иллюстрированными 
материалами) газетной площади с применением гибкой шкалы разметки в 
пределах месячного фонда гонорара. При разметке авторского гонорара 
главный редактор исходит из того, что месячный фонд гонорара составляет 
20 000 (двадцать тысяч) рублей. Периодичность выхода газеты «Аргун» 
составляет 1 раз в неделю объемом 8 полос форматом А-3. Ежемесячно 
выходит 4 номера газеты. Таким образом для выплаты авторского гонорара за 
один номер газеты объемом 8 полос предусмотрено 5 000 (пять тысяч) рублей, 
т.е. 625 рублей на 1 газетную полосу объемом 500 газетных строк. Стоимость 
1 строки составляет 1,25 рублей. Гонорар начисляется в соответствии с 
размером публикации. Если размер статьи составляет 100 строк, то автору 
статьи начисляется авторский гонорар в сумме 125 рублей. Гонорар за 
фотоматериал начисляется из расчета 150 руб. за одну фотографию.

3. Критерии определения размера авторского вознаграждения. Размеры 
авторского вознаграждения (гонорара) повышаются за следующие 
публикации:

- за материалы актуальные по содержанию, действенные, вызвавшие 
общественный резонанс;

литературно-художественные произведения (проза, стихи, 
драматургия);

- жанровые материалы (очерк, интервью, репортаж, зарисовка);
- материалы (в т.ч. иллюстрированные), подготовленные автором с 

выездом на место событий, а также в особых или сложных условиях.
4. За материалы, подготовленные работником редакции за нештатного 

автора, а также за подготовку рекламы, объявлений оплата за счет гонорара 
производится штатным работникам редакции, в том числе и работникам, чья 
деятельность не носит творческого характера.

5. Штатным работникам редакции производится оплата за счет гонорара 
за дополнительную существенную доработку перепечатываемого материала.~

6. За представленный, но не опубликованный материал авторский 
гонорар не выплачивается.

7. Разметка гонорара главным редактором газеты производится в конце 
каждого месяца после выхода последнего номера газеты за текущий месяц.


